关于印发2017年养老机构食品安全风险隐患排查治理工作方案的通知

各镇（园区、街道）民政部门，局属养老机构：

现将《2017年养老机构食品安全风险隐患排查治理工作方案》印发给你们。请各镇（园区、街道）结合实际制定具体实施方案，并组织实施。

启东市民政局

2017年5月10日

养老机构食品安全风险隐患排查治理工作方案
为进一步强化食品安全风险隐患排查治理，有效防范食品安全事故的发生，保障人民群众饮食安全，根据《启东市食品安全风险隐患排查治理工作制度（试行）》，制定本方案。

一、工作目标

贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会和国务院食安委、省食安委相关会议精神，落实市委、市政府关于食品安全工作的部署，按照食品安全“四个最严”要求，坚持“严”字当头，强化风险意识，严守安全底线，通过开展食品安全风险隐患排查治理，扎实推进国家食品安全示范城市创建，提高食品安全治理能力和保障水平，有效防范食品安全事故，切实保障人民群众的身体健康和生命安全。

二、工作重点

1.食品经营许可证持证情况。重点检查养老机构是否持有有效的《食品经营许可证》，是否规范悬挂或亮证等。

2.食品安全管理制度制定及执行情况。重点检查是否建立食品安全管理机构，是否制定并执行食品安全管理制度，是否制订食品安全应急事故处置预案并组织相关人员学习。

3.从业人员管理情况。重点检查是否配备专职食品安全管理人员，从业人员是否持有健康合格证明与培训证明，是否开展新《食品安全法》等内容的学习培训，

4.加工场所卫生情况。重点检查食堂加工场所内外环境是否保持整洁，是否具有防鼠、防蝇和其他有害昆虫的设施设备及孳生条件的防护措施等。

5.食品原料采购与贮存情况。重点检查食堂是否采购禁止使用的原料，采购原材料是否严格索证索票，是否执行入库验收制度。食品贮存条件是否符合要求，是否定期检查与清理过期、变质、霉变食品及原料。

6.食品添加剂使用情况。重点检查食堂食品添加剂采购和使用管理制度的落实情况，是否达到“五专”要求。

7.食品加工操作和留样情况。重点检查食堂是否按照工作流程操作，各功能区是否存在交差污染情况，有无违规制售凉菜等，是否按规定执行48小时留样制度并记录。

8.清洗消毒情况。重点检查是否配备清洗消毒设施，餐饮具洗消操作是否符合规范，相关人员是否掌握清洗消毒的基本知识。

三、工作步骤
（一）制定方案，宣传动员（5月10日前）。各镇（园区、街道）要结合实施，制定隐患排查工作具体实施办法，不断细化工作流程，明确目标和责任分工。开展宣传动员，营造社会氛围。

（二）集中排查，建立台账（5月11日至6月30日）。各镇（园区、街道）要集中时段、集中力量，采取突击检查、联合检查、专项抽检、明察暗访等形式，开展食品安全风险隐患排查，建立《食品安全风险隐患排查治理台账》。

（三）分析研判，治理整改（5月11日至9月30日）。各镇街（园区）要对辖区内养老机构排查出的风险隐患逐一进行分析和评估，确定隐患性质、产生原因、影响范围等情况，并按要求上报。根据隐患排查和分析研判情况，及时整改到位或制订整改方案和应对预案，落实治理整改措施、整改效果、责任人和期限等，组织开展相关专项整治，防范食品安全事件。

（四）效果确认，完善机制（10月1日至11月30日）。各镇街（园区）要对辖区内养老机构食品安全隐患排查整治效果进行确认，进行工作总结，把好的经验和做法上升为管理制度，完善长效机制，全面实现工作目标。

四、工作要求

（一）加强领导，提高认识。各镇街（园区）要把开展食品安全隐患排查治理工作列入重要议事日程，切实加强组织领导，周密部署，统筹兼顾，突出重点，强化措施，保障经费，力求把问题解决在基层，把隐患消除在萌芽状态。

（二）统筹协调，建立机制。各镇街（园区）要建立健全隐患排查工作机制和制度，明确职责分工，逐级落实责任，实现隐患排查治理的“闭环”管理。坚持预防为主、防患于未然的原则，将隐患排查与日常监管、治理整顿和风险监测等工作相结合，及时发现各种隐患苗头，主动防范、及早介入。

（三）突出重点，周密部署。各镇街（园区）要结合本地实际情况，抓住群众关心的热点问题及薄弱环节，确定排查重点。要探索隐患排查的有效途径和方法，特别是对生产经营环境复杂、监管责任尚不明晰的区域，及时明确责任部门，不留死角和盲区。

（四）注重实效，及时处置。各镇街（园区）针对排查出的风险隐患，认真分析研判，及时进行科学处置，争取第一时间发现、第一时间处置、第一时间整改，最大限度消除食品安全隐患，保障本地区养老机构食品安全。对可在短时期内完成整改的，立即采取有效措施消除风险隐患；对情况复杂、短期内难以完成整改的，制定切实可行的整改方案和应对预案，落实整改措施和整改期限等。

请各镇街（园区）于6月23日前、12月1日前报送工作总结（阶段工作总结）至民政局福利科刘伟。